
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

города Ростова-на-Дону «Детский сад № 74» 

__________________________________________________________________ 

ПРИКАЗ 

 

18.09.2023 г.                                                                                         № 152/1 

«Об утверждении Плана мероприятий  

по предупреждению ДДТТ  

на 2023-2024 учебный год» 

 

На основании приказа ГУ МВД России по Ростовской области от 

14.09.2023г. №1568/871 «Об организации работы по совершенствованию навыков 

безопасного поведения на дороге несовершеннолетними и развитию деятельности 

отрядов ЮИД в 2023-2024учебном году», в целях организации работы по 

предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма и формированию 

у несовершеннолетних навыков безопасного и ответственного поведения на 

дороге, вовлечения учащихся в деятельность отрядов юных инспекторов движения 

и развития ЮИДовского движения в Ростовской области, во исполнение Указа 

Президента Российской Федерации от 29.05.2017 №240 «Об объявлении в 

Российской Федерации Десятилетия детства», в рамках реализации Федерального 

закона от 10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Стратегии 

безопасности дорожного движения в Российской Федерации на 2018-2024 годы, 

утверждённой распоряжением Правительства Российской Федерации от 08.01.2018 

№1-р, плана мероприятий по реализации в 2021-2025 годах Стратегии развития 

воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года, утверждённого 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 12.11.2020 №2945-р, 

Указания ГУОБДД МВД России от 04.04.2022 №13/8-П-2892 «О направлении 

методических рекомендаций», письмо Министерства просвещения Российской 

Федерации от 29.12.2020 №ДГ-2577/07 «Об организации деятельности по БДД», 

письма МВД России и Министерства просвещения Российской Федерации от 

22.05.2020 №1/5540, 25.05.2020 №ДГ-522/07 «О реализации мероприятий 

федерального проекта «Безопасность дорожного движения», выполнения 

региональных проектов, реализуемых при поддержке Правительства Ростовской 

области 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий по предупреждению ДДТТ на  2023-2024 

учебный год (Приложение №1) 

2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий МБДОУ №74                                                        В.В. Калинина 

 



                                                                   Утверждаю: 

                                                                                                            Заведующий МБДОУ№74 

                                                                                                    ____________В.В.Калинина 

                                                                                                 Приложение №1 к приказу 

                                                                                      от 18.09.2023 № 152/1 

 

 

 

 

План мероприятий 

по предупреждению детского  

дорожно-транспортного травматизма 

МБДОУ № 74 

на 2023-2024 учебный год 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Цель: создание условий для формирования у воспитанников устойчивых 

навыков безопасного поведения на улицах и дорогах. 

Задачи: 
 

1. Создавать условия для обучения детей правилам дорожного движения. 

2. Формировать у детей представления об элементарных правилах дорожного 

движения. 

3. Развивать у детей устойчивые навыки соблюдения и выполнения правил 

дорожного движения, способность адаптации воспитанников к 

транспортной среде в местах постоянного жительства. 

4. Формировать у родителей интерес к безопасности детей как участников 

дорожного движения, привлекать взрослых к совместной деятельности с 

детьми. 

5. Повышать культуру безопасного поведения участников образовательного 

процесса на улицах и дорогах. 

1. Организационно-методические мероприятия 

Дата 

проведения 
Мероприятие Ответственный 

1.1. Создание нормативно-правовой базы 

в течении года 

Приказ о проведении недели, месячника по 

безопасности дорожного движения в ДОО 

Калинина В.В., 

заведующий  

 

1.2.Определение порядка безопасности при проведении культурно-массовых 

мероприятий 

в течении года 

 

в течении года 

Приказ о проведении мероприятий с пребыванием 

детей за территорией ДОО 
 

Проведение дополнительного инструктажа по 

охране жизни и здоровья детей с работниками ДОО 

под роспись 

Калинина В.В., 

заведующий 

Кузнецова Е.С., 

методист 

1.3. Организация  взаимодействия  коллектива ДОО с представителями 

правоохранительных  органов местного самоуправления 
Октябрь 

 

 

 

Ноябрь 

Выступление инспектора по пропаганде ДДТП    
ГИБДД ОМВД РФ по г. Ростову-на-Дону на 
общем   собрании и на общих родительских 
собраниях «О безопасности на дорогах» 
 Практическое занятие «Безопасный путь» 

Инспектор ГИБДД 

Кузнецова Е.С., 

методист 

 

1.4. Проведение профилактических акций: 

сентябрь Неделя безопасности по ПДД Кузнецова Е.С., 

методист, 

воспитатели всех 

возрастных групп 
Октябрь Организация и проведение областных 

информационно-пропагандистских мероприятий 

«Пожилой пешеход» и «Белая трость» 

Кузнецова Е.С., 

методист, 

воспитатели всех 

возрастных групп 

Октябрь – 

ноябрь 2023 

Областная широкомасштабная акция «Осенним  
дорогам – безопасное движение», согласно плану, 
и широкомасштабной акции «Ребенок – 
Безопасный пассажир» в рамках реализации 
регионального проекта «Безопасность дорожного 
движения». 

Кузнецова Е.С., 

методист,  

Прохорова Н.Г., 

руководитель 

команды ЮПИД 

Ноябрь – Познавательно-профилактическая  викторина Кузнецова Е.С., 



декабрь 2023 «АБВ» -

«Автомобиль…Безопасность…Велосипед»  с 

участием команд ЮПИД, воспитанников детских 

садов, инновационных областных площадок, с 

участием РРДЮО «ЮИД ДОНА»  

методист,  

Прохорова Н.Г. 

руководитель 

команды ЮПИД 

Ноябрь – 

декабрь  

2023 

 Информационно-пропагандистские мероприятия 

по безопасности дорожного движения, 

приуроченные к социально-значимым датам: 

«День памяти жертв ДТП», «Всемирный день 

ребёнка», День матери», «День инвалида» 

Кузнецова Е.С., 

методист, 

воспитатели всех 

возрастных групп 

20 декабря 

2023 – 15 

января 2024 

Областная широкомасштабная акция «Зимним 
дорогам – безопасное движение» (с уходом детей 
на зимние школьные каникулы)  
Социально-значимая акция «Письмо водителю» в 
рамках реализации регионального проекта 
«Безопасность дорожного движения». 

Кузнецова Е.С., 

методист, 

воспитатели всех 

возрастных групп 

декабрь 2023 - 

март 2024 

Комплекс профилактических и воспитательно-

патриотических мероприятий с участием команд 

ЮПИД и в честь 51-летия образования отрядов 

ЮИД 

Кузнецова Е.С., 

методист, 

воспитатели всех 

возрастных групп 

Февраль – 

апрель 2024 

Организация и проведение областного конкурса-

фестиваля «Веселый светофор» с участием команд 

ЮПИД, дошкольников, родителей, согласно 

положению, в рамках развития ЮИДовского 

движения на Дону при поддержке областной 

инновационной площадки «ЮИД Дона – 

территория безопасности региона»(ЦДТ 

Ворошиловского района г. Ростова-на-

Дону)совместно с РРОДЮО «ЮИД ДОНА» 

Кузнецова Е.С., 

методист,  

Прохорова Н.Г. 

руководитель 

команды ЮПИД 

Март – апрель 

2024 

Проведение широкомасштабной акции «Весенним 

дорогам – безопасное движение», социально-

значимые акции «Водитель! Пропусти пешехода», 

«Заметный пешеход» в рамках реализации 

регионального проекта «Безопасность дорожного 

движения». 

Кузнецова Е.С., 

методист, 

воспитатели всех 

возрастных групп 

Март – май 

2024 

Областной конкурс команд ЮПИД дошкольных 

образовательных организаций «Волшебное колесо-

2024», с участием РРОДЮО «ЮИД ДОНА» в 

рамках реализации регионального проекта 

«Безопасность дорожного движения». 

Кузнецова Е.С., 

методист,  

Прохорова Н.Г. 

руководитель 

команды ЮПИД 

Май-июнь 2024 Участие в широкомасштабной профилактической 
акции «Внимание, дети» с уходом детей на летние 
каникулы 

Кузнецова Е.С., 

методист, 

воспитатели всех 

возрастных групп 

2. Создание учебно-материальной базы 

Дата 

проведения 
Мероприятие Ответственный 

2.1. Программно-методическое обеспечение 
Сентябрь Совершенствование учебно-материальной базы 

ДОУ  по безопасности дорожного движения. 

Кузнецова Е.С., 

методист  
Сентябрь Активизация деятельности комиссий «За 

безопасность движения» и совершенствование 

деятельности инициативных объединений 

«Родительский патруль». 

Кузнецова Е.С., 

методист 

Сентябрь Организация деятельности резервных и основных 

команд ЮПИД. 

Кузнецова Е.С., 

методист 

Сентябрь Реализация комплекса мер по популяризации 

применения светоотражающих элементов. 

Кузнецова Е.С., 

методист 

воспитатели всех 



возрастных групп 

Сентябрь 

 

 

 

Октябрь – май 

 

 

 

Октябрь 

 

 

 

Декабрь 

 

 

 

 

Февраль 

 

 

Март 

 

 

 

 

Май 

 

 

 

 

Ежеквартально 

Выставка и обзор литературы «Основы 

безопасности жизнедеятельности, правила 

дорожного движения» 

 

Мониторинг знаний безопасного поведения на 

проезжей части 
 

 

Разработать план взаимодействия с родителями 

по вопросам ПДД 

 

 

Консультация для воспитателей 

«Учим правила дорожного движения» 

 

 

 

 

Практикум для воспитателей на тему 

«Поставь дорожный знак». 

 

Памятка «Дети - пассажиры» 
 

 

 

 

Круглый стол: «Как обеспечить безопасность 

дошкольника в теплый период» 

 

 

 

Контроль за реализацией программы обучения 

детей правилам дорожного движения 

Кузнецова Е.С., 

методист 

воспитатели всех 

возрастных групп 

 

Кузнецова Е.С., 

методист 

 

Кузнецова Е.С., 

методист 

 

Ответственные 

работники 

за мероприятий по 

профилактике 

детского 

травматизма 

 

 

Кузнецова Е.С., 

методист 

 
 

 

 

Кузнецова Е.С., 

методист 

 

 

2.2. Работа с детьми 

В течении года Проведение месячника безопасности: 

-организация пятиминуток 

- проведение бесед 

- чтение художественной литературы 

- просмотр и обсуждение слайдовых презентаций 

- просмотр видеороликов по безопасности  

дорожного движения 

Познавательные занятия в игровой форме: 

-Ситуация общения «Наш друг светофор» 

(младшие группы) 

- «Внимание - дорога» (средние группы) 

- «Знай и выполняй правила уличного движения»  

(старшие группы), 

-«Зачем нужны дорожные знаки» 

(подготовительные группы), 

Викторина по правилам дорожного движения 

«Знай и соблюдай правила дорожного движения» - 

старший дошкольный возраст. 

КВН «Правила движения достойны уважения» -

подготовительная группа. 

Просмотр слайдовых презентаций 

Проведение «пятиминуток» 

Организация игровой деятельности с детьми  

младшего, среднего и старшего дошкольного  

Кузнецова Е.С., 

методист 

 воспитатели 



возраста на игровой площадке по ПДД  

на территории детского сада: 

«Учимся переходить дорогу», 

«Уступи дорогу пешеходу» 

Чтение художественных произведений: 

- «Как ребята переходили улицу», 

- «Малыш», 

- «Светофор», 

- «Кто важнее на улице», 

- «Для чего троллейбус и трамвай «держится 

руками»  

за провода?». 

Встречи с инспекторам ГИБДД 

В течении года 

в соответствии 

с планом 

Реализация программы ДО по изучению правил   

дорожного движения, включающая в себя:   

- занятия познавательного характера; 

- беседы; 

- чтение художественных произведений; 

- рассматривание картин, иллюстраций; 

- заучивание стихов о транспорте, правилах  

дорожного движения; 

- обыгрывание ситуаций; 

- сюжетно - ролевых игр; 

- подвижные игры; 

- дидактические игры; 

- праздники и развлечения 

воспитатели всех 

возрастных групп 

 

Сентябрь, май Выставки детских работ: 

 «Машины идут по улице»,  

«Дорожные знаки - наши друзья» 

Кузнецова Е.С., 

методист 

Ноябрь КВН «Уважайте светофор» воспитатели 
Январь Кукольный спектакль «Петрушка на улице». воспитатели 
Март 

Досуг «Путешествие в страну знаков» 

Кузнецова Е.С., 

методист 

 воспитатели 

Апрель Игротека «Страна Светофория» воспитатели 

2.3. Развивающая предметно-пространственная среда 

Октябрь - 

декабрь 

Организация центров безопасности по изучению 
правил дорожного движения в группах(атрибуты, 
макеты, игровые зоны, информация) 

воспитатели всех 

возрастных групп 

2 раза в год Участие  в муниципальных и региональных 
конкурсах на тему безопасности дорожного 
движения среди команд ЮПИД. 

Кузнецова Е.С., 

методист 

Прохорова Н.Г., 

руководитель 

команды ЮПИД 

Январь Выставка дидактических игр пособий по изучению 

правил дорожного движения 

Кузнецова Е.С., 

методист, 

 воспитатели 

В течении года Изготовление макетов для ролевых игр и обучения 

правилам дорожного движения 

воспитатели всех 

возрастных групп 

В течении года Оформление информационно – стендовой 

информации для родителей: 

«Безопасный маршрут движения ребенка» 

«Соблюдайте правила дорожного движения» 

Кузнецова Е.С., 

методист 

 воспитатели 

3. Обучение сотрудников и воспитанников 

Дата 

проведения 
Мероприятие Ответственный 

2 раза в год Инструктаж с педагогическим коллективом: 

«Инструкция по технике безопасности для 

Калинина В.В., 

заведующий  



воспитанников ДО. Кузнецова Е.С., 

методист 

1 раз в квартал Беседы сотрудников ГИБДД ОМВД с педагогами 

«Обучаем дошкольников правилам дорожного 

движения» 

Кузнецова Е.С., 

методист 

 

Апрель Мастер-класс «Три чудесных цвета»  

По мере 

поступления 
Изучение нормативно-правовых документов, 

регламентирующие профилактику детского 

дорожно - транспортного травматизма. 

Калинина В.В., 

заведующий  

Кузнецова Е.С., 

методист 

Сентябрь 

Квест «Наш город». 

Кузнецова Е.С., 

методист 

 воспитатели 

Май 

Тематическая неделя дорожной грамоты 

Кузнецова Е.С., 

методист 

 воспитатели 

4. Работа с родителями 

Раз в квартал 
Участие в областных (городских) «родительских 

всеобучей» в дистанционном формате. 

Кузнецова Е.С., 

методист 

 воспитатели 

 

 

 


		2024-02-19T14:48:53+0300
	Калинина Виктория Витальевна




